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FACT SHEET A.S. 2022/2023 

3) Classi e sezioni 
 
 
Tabella 1 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. 
A.s. 2022/23 

Provincia Scuola infanzia Scuola primaria* Scuola sec. di I grado 
Scuola sec. di II 

grado 
Totale 

classi/sezioni 

Bologna 526 1.899 1.129 1.750 5.304 

Ferrara 127 616 377 711 1.831 

Forlì-Cesena 240 853 493 831 2.417 

Modena 415 1.417 894 1.569 4.295 

Parma 186 901 516 921 2.524 

Piacenza 186 625 360 555 1.726 
Ravenna 178 702 441 743 2.064 

Reggio Emilia 164 1.153 698 1.025 3.040 

Rimini 153 672 414 700 1.939 

Totale 2.175 8.838 5.322 8.805 25.140 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 05/09/2022). 

* Sono incluse le pluriclassi. 

 
 
 
Tabella 2 - Pluriclassi nella scuola primaria per provincia. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 
2022/23 

Provincia 
Tempo normale Tempo pieno Totale 

2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 

Bologna 14 14 3 1 17 15 

Ferrara 0 0 1 1 1 1 

Forlì-Cesena 13 11 5 5 18 16 

Modena 6 6 14 13 20 19 

Parma 26 25 9 8 35 33 

Piacenza 17 18 4 5 21 23 

Ravenna 3 1 0 0 3 1 

Reggio Emilia 29 29 0 0 29 29 

Rimini 17 15 0 0 17 15 

Totale 125 119 36 33 161 152 
Fonte Dati: organico di fatto (aggiornati al 05/09/2022) per l’A.s. 2022/23; organico di fatto (dati definitivi) per l'a.s. 2021/22. 
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Tabella 3 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. 
Aa.ss. 2020/21 – 2022/23 

Provincia 
Scuola infanzia Scuola primaria* Scuola sec. I grado Scuola sec. II grado Totale sezioni/classi 

2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 

Bologna 526 534 1.899 1.927 1.129 1.126 1.750 1.747 5.304 5.334 

Ferrara 127 128 616 627 377 386 711 701 1.831 1.842 

Forlì-Cesena 240 247 853 859 493 500 831 820 2.417 2.426 

Modena 415 416 1.417 1.435 894 895 1.569 1.549 4.295 4.295 

Parma 186 187 901 900 516 519 921 915 2.524 2.521 

Piacenza 186 185 625 626 360 361 555 556 1.726 1.728 

Ravenna 178 181 702 714 441 445 743 731 2.064 2.071 

Reggio Emilia 164 165 1.153 1.175 698 708 1.025 1.027 3.040 3.075 

Rimini 153 154 672 677 414 416 700 692 1.939 1.939 

Totale 2.175 2.197 8.838 8.940 5.322 5.356 8.805 8.738 25.140 25.231 
Fonte Dati: organico di fatto (aggiornati al 05/09/2022) per l’A.s. 2022/23; organico di fatto (dati definitivi) per l'a.s. 2021/22. 
* Sono incluse le pluriclassi. 
 
 
Grafico 1 – Numero di classi/sezioni, evoluzione nel tempo. Dettaglio per provincia. Scuola STATALE. 
Emilia-Romagna. Ultimo triennio 

 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 05/09/2022) per l’A.s. 2022/23; organico di fatto (dati definitivi) per gli aa.ss. 2020/21 
e 2021/22. 
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Grafico 2 – Numero di classi/sezioni, evoluzione nel tempo. Dettaglio per grado. Scuola STATALE. 
Emilia-Romagna. Ultimo triennio 

 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 05/09/2022) per l’A.s. 2022/23; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 2021/22. 

 

Infanzia Primaria Sec. I grado Sec. II grado

Numero Classi e Sezioni nel tempo
per grado - scuola statale
Aa. Ss. 2021/22 e 2022/23

A.s. 2021/22

A.s. 2022/23 - 1,14 %

- 1,00 %

+ 0,77 %

- 0,63 %


